entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *deinde necesse est ut distinguant inter ideas et verba quibus res significamus*, ensuite il faut qu'ils fassent la distinction entre les idées et les mots par lesquels nous désignons les choses. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer. *exempli gratia non possumus verbum loqui nisi ejusdem recordemur*, par exemple nous ne pouvons pas dire un mot si nous ne nous en souvenons pas. ¶ propos. *quantum ex ipsius verbis conjicio*, pour autant que je <le> conjecture de ses propos [*ipsius*= *Cartesii*]. ¶ *verbis*, en paroles (en opposition à *re*, en réalité, en fait). *et consequenter unicuique ad suum esse conservandum consultius esset dolo malo agere hoc est hominibus consultius esset verbis solummodo convenire, re autem invicem esse contrarios, quod est absurdum*, et par conséquent il serait plus prudent à chacun pour conserver son être d'agir par fraude c'est-à-dire qu'il serait plus prudent aux humains de ne convenir qu'en paroles et d'être en fait contraires les uns aux autres, ce qui est absurde.

vere : vraiment, véritablement. *in se considerata hoc est vere considerata*, considérée en elle-même c'est-à-dire véritablement considérée. *nullum substantiæ attributum potest vere concipi ex quo sequatur substantiam posse dividi*, aucun attribut de la substance ne peut véritablement se concevoir à partir duquel il suivrait que la substance puisse se diviser. *adeoque qui adæquatam habet ideam sive qui vere rem cognoscit, debet simul suæ cognitionis adæquatam habere ideam sive veram cognitionem hoc est debet simul esse certus*, et par suite celui qui a une idée adéquate c'est-à-dire celui qui connaît vraiment une chose doit en même temps avoir de sa connaissance une idée adéquate ou une vraie connaissance c'est-à-dire qu'il doit en même temps <en> être certain. *hanc autem rerum necessitatem vere hoc est ut in se est, percipit*, mais elle [la raison] perçoit véritablement cette nécessité des choses c'est-à-dire comme elle est en elle-même.

verecundia, æ, f : respect. *sed si malum quod timet pudor sit, tum timor appellatur*

verecundia, mais si le mal qu'il craint est la honte, alors <cette> peur s'appelle respect. *sed hic notanda est differentia quæ est inter pudorem et verecundiam*, mais il faut remarquer ici la différence qu'il y a entre honte et respect.

veritas, atis, f : vérité. *si homines ad naturam substantiæ attenderent, minime de veritate septimæ propositionis dubitarent*, si les humains prêtaient attention à la nature de la substance, ils ne douteraient pas du tout de la vérité de la proposition 7. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité. *nisi mathesis aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose.

vernaculus, a, um : propre à un pays, national. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays [littéralement, s'il avait aussi été oublieux de sa langue nationale].

vero : mais (opposition faible). *hæc vero ratio seu causa vel in natura rei contineri debet extra ipsam*, mais cette raison ou cause doit être contenue soit dans la nature de la chose soit en dehors d'elle. *si vero contra, ipsas male ordinatas sive confusas esse dicimus*, mais si c'est le contraire nous disons qu'elles sont mal ordonnées c'est-à-dire confuses. ¶ *et ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. ¶ *non vero*, et non (pas). *sequitur Deum causam esse per se, non vero per accidens*, il s'ensuit que Dieu est cause par soi et non par accident. *homo est causa existentiæ, non vero essentiæ alterius hominis*, un humain est cause de l'existence et non pas de l'essence d'un autre humain. *Deus est omnium rerum causa immanens, non vero transiens*, Dieu est de toutes les choses cause immanente et non transitoire. *fatentur tamen Deum omnia propter se, non vero propter res creandas egisse*, ils avouent cependant que Dieu a tout fait pour lui même et non pas pour les choses à créer. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non*